(De novis Universitatibus condendis et de Affiliatione)

²⁸ In votis Concilio parando exaratis non desunt qui non solum a novis condendis Universitatibus dissuadeant, sed etiam iam existentes ad minorem numerum reducere velint (cf. v. gr. ipsum votum S. Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus, *Acta et Documenta*, series I, vol. III, p. 396). Alii valde cupiunt ut Universitatum vel Facultatuum numerus augeatur (cf. v. gr. ibid. vol. II/2, p. 746). Praesens Decretum hoc numero 15 et in sequenti (de « Affiliatione ») has adversas sententias ad concordiam revocare quaerit.

Schema Decreti tanta insistentia exigens professores, bibliothecas, aedificia ceteraque subsidia hodiernis necessitatibus perfecte respondentia, reapse cavet ne novae Universitates vel Facultates facile erigantur, imprimis ubi tempora nondum sunt matura aut rerum rationes nondum sufficiunt ad finem consequendum. Altera ex parte subsidiorum omnium mensura quae exigi debet, non ubique terrarum prorsus eadem esse potest. Ideoque Sanctae Sedis erit de necessitate vel opportunitate huiusmodi erectionum iudicare iuxta principia generalia in huius schematis textu enunciata.

²⁹ Ut multorum episcoporum desideriis provideatur, schema Decreti disponit ut meliora Instituta scientiae ecclesiasticae Universitatibus et Facultatibus affiliari possint. Huiusmodi Instituta possunt esse Seminaria regionalia vel maiorum dioeceseon atque Religiosorum institutionis clericalis sedes generales, internationales vel interprovinciales.

Quae affiliatio locum habet quoad studia philosophica et theologica eum in finem ut studiorum qualitas extra Facultates quoque elevari, maior candidatorum numerus ad studia specialisationis alterius curriculum congrue praeparari et aliquis gradus academicus (Baccalaureatus) obtineri possit ab iis quorum interest. Qui fines ut revera obtineantur, Universitates et Facultates « affiliantes » quoad studiorum ratio-

nem, magistrorum qualitatem, examina et gradum Baccalaureatus conferendum sedulo exercere debent vigilantiam et ductum, secundum particulares conventiones a Sancta Sede probandas. S. Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus quoque erit normis sive generalibus sive specialibus in singulis casibus determinare, quibusnam criteriis regatur electio alumnorum qui Baccalaureatum acquirere possunt.

(De Institutis Investigationis scientificae)

³⁰ Instituta investigationis scientificae quae directe non inserviunt alumnorum institutioni, summi pretii operam praebent v. gr. in edendis criticis textibus, ut sunt Textus Sacri, scripta SS. Patrum, documenta traditionis ecclesiasticae, canones et acta Conciliorum, acta Summorum Pontificum. Authenticitas enim et integritas textuum fundamentum constituunt omnis ulterioris elaborationis scientificae.

³¹ Investigatio scientifica hac aetate desideratur quoque in campo actionis, in quo non amplius mere empirice procedi potest, sed eventuum causae, personarum indoles, rerum socialium conditiones scientificae indagari debent ita ut conclusiones certae statui et methodi efficaciores actionis elaborari valeant. Huiusmodi Instituta investigationis igitur etiam apostolatus practici operas magis securas et efficaces reddere possunt. Non pauci Praesules hanc utilitatem persentientes, in votis Concilio parando missis huiusmodi Instituta centralia, nationalia vel regionalia, dioeclesana quoque exoptant (cf. e. gr. *Acta et Documenta*, vol. II/1, pp. 178, 186; II/2, pp. 220 s., 249, 326 s., 472, 512, 529; II/7, p. 438 etc.).

³² Nostra aetate in ambitu Status multa investigationis scientificae Instituta eriguntur extra Universitates. Schema Decreti exoptat ut huiusmodi Instituta vel Academiae in ambitu Ecclesiae erecta cum Universitatibus vel Facultatibus sive interne coniungantur sive saltem consocientur. Defectus Institutorum investigationis scientificae hucusque in Ecclesia passim vigens demonstrat, quam difficulter huiusmodi Instituta independentia erigantur et conserventur. E contra sedes Universitatum et Facultatum meliorem praebent opportunitatem congregandi viros stabili modo investigationi deditos.

Insuper ex consociatione virium et rationum plurium Facultatum et Universitatum ecclesiasticarum praeclara Instituta investigationis scientificae condi possent et fructus uberrimi pro scientia et operis apostolicis maturescere valerent.

2) RELATIO EM.MI P. D. IOSEPH CARD. PIZZARDO
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE STUDIIS ET SEMINARIIS

Antequam Vos, Em.mi et Excellentissimi Domini, de schemate Universitates ecclesiasticas respiciente, vestra vota proferatis, amabilissima vestra patientia confortatus, tria coram Vobis perstringam:

- I. Schematis Momentum
- II. De labore praeparatorio notae quaedam
- III. Brevis illustratio ipsius schematis.

Ad primum: *Schematis Momentum.*

Iam Pius XI felicis recordationis in clarissima Constitutione Apostolica *Deus Scientiarum Dominus* omnibus viribus id contendendum esse edixit ut « sacrae disciplinae, sicut olim in publicis studiorum Universitatibus primas ferebant, ita nunc quoque potiores locum teneant ».

Quae ab illa Constitutione praescripta sunt, non parum contulerunt ad studia academica in Facultatibus ecclesiasticis altius evehenda. At post triginta annos ab eius promulgatione elapsos compertum est, maiore nisu opus esse in ordinandis studiis ecclesiasticis.

Tempus pro Licentia et Laurea in Philosophia et Theologia provisum reapse non sufficit: ut alumni in his disciplinis profundam et completam institutionem acquirant; simul ad determinatam sectionem scientifica ratione explorandam componantur, immo ut etiam ad futurum munus pastorale in hodierna societate explendum apte praeparantur.

Considerato insuper incremento scientiarum cum sacris disciplinis quomodolibet coniunctarum non sufficienter formari possunt illi Magistri qui Theologiam Dogmaticam et Moralem in Seminariis et in ipsis Facultatibus profiteantur et iisdem disciplinis ulterius provehendis vero sint pares.

Ad secundum: *Laboris praeparatorii synthetica descriptio.*

Ratio studiorum in Universitatibus ecclesiasticis recognoscenda iam anno 1960 commissa est particulari coetui. In ipso Rev.mus P. Muñoz-Vega, Rector Universitatis Gregorianae et Rev.mus D. Stickler, Rector Athenaei Salesiani, susceperunt munus Relatoris et Correlatoris, strenue adiuti ab illustribus Professoribus ex Universitate Lateranensi et Urbaniana, ex Athenaeo Angelico et Anselmiano nec non ab Exc.mo Episcopo Monasteriensi, praematura morte propriae Dioecesi et huic Commissioni erepto.

Re accurate perpensa et multis conventibus particularibus disceptata Commissio conclusit necessarium esse:

- 1) ut et in Facultatibus theologica et philosophica curriculum *academicum institutionale* clare distinguatur a curriculo *specialisationis*;
- 2) ut studiis specialisationis diuturnius tempus concedatur.

Schema decreti, in pluribus conventibus ita examinatum et expolitum est, ut sexta eius editio approbata sit unanimi Commissionis voto in IV Conventu Generali, mense octobris 1961 celebrato.

Ad tertium: *Brevissima illustratio ipsius schematis.*

In redigendo schemate Commissio voluit:

a) evitare determinationes nimis particulares; de facto enim Commissio non exaravit aliquam Rationem Studiorum et abstinuit a multis determinationibus, quae ab ipsis Universitatibus et a competenti Sacro Dicasterio ordinanda erunt. Aliqua huiusmodi in Schematis Commentario innuuntur;

b) dare eas normas vero fundamentales, quae ubique observari possunt et debent, ut disciplinarum sacrarum cultus secundum huius aetatis necessitates promoveatur.

* * *

Necessarium non videtur singula percurrere, cum praecipuae rationes in brevibus notis Schemati adiectis illustrentur. Non autem erit inopportunum quasdam *obiectiones* tangere:

1) Hoc schema applicari non potest Facultatibus theologicis in Universitatibus Status erectis.

Responderi potest: in numero octavo huius decreti provideri congruam adaptationem, sicut idem provisum fuerat in Constitutione Apostolica *Deus Scientiarum Dominus*.

2) Maior difficultas ab ipsa Commissione attentissime considerata ita exprimi potest: Iterum protrahuntur studia ecclesiastica, quae iam sunt tam extensa; parcite episcopis! parcite ipsis iuvenibus alumnis!

Cui difficultati certo non spernendae ita respondendum esse censeo:

a) non protrahuntur ullo modo studia praescripta sacerdotibus curae animarum destinatis;

b) neque protrahuntur studia specialisationis quibus — omnibus episcopis pacifice consentientibus — iam nunc praeparantur futuri canonistae, magistri Sacrae Scripturae, Historiae sacrae, Archaeologiae christianae, Musicae sacrae, Liturgiae et Theologiae Pastoralis etc. Omnes enim isti, curriculo fundamentali absoluto, saltem per duos vel tres annos studiis specialisationis incumbere debent ad Licentiam vel ad Lauream in his disciplinis obtinendam;

c) in Facultate theologica protrahuntur e contra *studia specialisationis* unice pro futuris magistris Theologiae dogmaticae et Theologiae moralis et Theologiae spiritualis; pro iis scilicet cathedris quorum Professores summopere influunt in sacrorum alumnos pro tota vita conformandos.

Ipsi in hodiernis adiunctis tot quaestionibus difficillimis respondere

debent! *Cogitate* tantummodo de problematibus investis a scientiis modernis naturalibus et philosophicis! *Cogitate* de necessitate urgente maiorem restaurandi contactum inter Theologiam dogmaticam et Sacram Scripturam! Nec obliviscamur necessitatem maioris contactus cum Theologia Communitatum ab Ecclesia Catholica separatarum.

Quot urgentes quaestiones cultoribus et magistris Theologiae moralis ponuntur hodie a conditionibus demographicis, sociologicis et politicis in plano familiae, relationum oeconomicarum, nationum et consortionis internationalis! Quot Episcopi in propriis votis insistunt ut magistri Theologiae moralis formentur in maiore contactu cum Theologia dogmatica, Sacra Scriptura et Theologia spiritali-liturgica!

* * *

Licentia in Sacra Theologia non est tantum testimonium cursus universitarii feliciter superati; non est simplex diploma capacitatis professionalis; sed ille gradus academicus quo auditores habilitantur ad *docendum* in ipsis scholis superioribus, in Seminariis maioribus cleri dioecesani et correspondentibus Institutis statum perfectionis acquirendae.

In legislatione autem hodierna Licentia, in fine ipsius curriculi fundamentalis acquirenda, habet aliquod aequivocum; permultis enim est morum subsidium vel transitus ad alios omnino fines obtinendos; qui vere de facto ad docendum aspirant, ad hoc munus tam momentosum explendum *ius* quidem, vix autem adaequatam *praeparationem* acquirunt. Ecclesia indiget non viris ecclesiasticis qui titulis ornantur, sed gradus ab ipsa collati indicare debent veram praeparationem ad gravissimum munus docendi et ad ipsam scientiam ecclesiasticam promovendam. Nec inopportuna est facienda comparatio inter gradus in societate civili et in Ecclesia collatos. Valor titulorum civilium a natione ad nationem differt. Proinde tituli Ecclesiae, ex requisitis, altissimum valorem habeant oportet. Exinde sicut moneta fortis cum omni alia minoris pretii apte et facile commutari poterit. Quod principium iam in pluribus Universitatibus agnitum est, ubi ea iam praescripta sunt quae in praesenti Decreto ad omnes Facultates ecclesiasticas extendentur; exemplo sit Facultas Theologica in Universitate Lovaniensi. Et constat plures praecipue etiam ex Statibus Confoederatis Americae ibi gradus acquirere, non obstante longiore tempore requisito.